(63) *Aaron.* Læge Numer. xii, 1, 9, 10.

(64) *Reprehenditur.* Lib. II Reg. xxiv, 12.

(65) *Junior.* Jerem. i, 6, 7.

(66) *Et non possum prophetare.* Sensus citat ; nam Biblia sic habent : Ἰδοὺ οὐκ ἐπίσταμαι λαλεῖν, id est, « Ecce nescio loqui. »

(67) *Fugit.* Joan. i, 3.

(68) *Sed cum.* Galat. ii, 14.

(69) *Cephæ.* Græca editio : Πέτρον, id est « Petro. » Sed Vulgatus interpres legit ut Didymus, cuius lectionem exhibet etiam codex Alexandrinus.

(70) *Vivo.* Sensus citat, ac duorum prophetarum loca inter se confundit. Nempe in Michæa cap. iii, vers. 5, legitur : Τάδε λέγει Κύριος ἐπὶ τοὺς προφήτας τοὺς πλανῶντας τὸν λαόν μου, id est, « Hæc

Domine (62) : non possum solus ferre pondus populi hujus : elige tibi alium. » Et Aaron (63), ac Maria propriæ voluntatis motione contra Moysen audacter insurrexerunt, quando et Maria leprosa facta fuit, et Dominus iratus est. Quin etiam David suam faciens voluntatem, et populum numerans reprehenditur (64). Jeremias vero, cum præter mentem patientis, et injuriarum obliviscentis Dei dixisset, « Junior (65) sum ego, et non possum prophetare (66), » audiit : « Ne dicas : Junior sum ego. » Jonas autem propriam voluntatem faciens, non Dei, cum navigium conscendisset, « fugit (67) in Tharsis ex facie Dei » ubique existentis. Et Paulus de apostolis loquens ad Galatas hæc scripsit : « Sed cum (68) vidi quod non recte ambulant ad veritatem Evangelii, dixi Cephæ (69) coram omnibus » hæc. Verum ut iis, qui increduli sunt, omnis dubitandi locus præcludatur (si tamen id fieri potest), sermonem in longum protrahere necesse est. Antequam veniret in mundum Filius fuit Judas Galilæus, apparuerant, sicut Acta apostolorum testantur, quæ sunt Dei et legis ipsius. De illis dicit Dominus : ad prophetas qui seducunt populum meum, non misi eos : a se ipsis locuti sunt. »

Cum itaque venisset verus Christus, suspectus fuit quasi seductor ; testatur enim Evangelium turbas in festivitate (71) Scenopægorum quæsiuisse Jesum dicentes : « Ubi est ? Et erat de ipso discordia : alii quidem dicebant : Bonus est ; alii dicebant : Non ; seducit turbam. » Et rursus principes sacerdotum aiunt Pilato : « Scimus, domine (72), quod dixit seductor ille adhuc vivens : Post tres dies resurgo. » De illis (73) ergo Salvator hæc dixit : « Quicumque (74) venerunt ante me, fures erant (75) et latrones : sed non audierunt (76) vocem meam. Voces meæ (77) meam vocem audiunt, et cognoscunt vocem meam, et sequuntur me. » De se ipso autem ait : « Ego a me ipso (78) non loquor : » nempe : sicut illi faciebant. Cum vero etiam futura præsciret ut Deus, et post suam in cælum ascensionem, sanctique Spiritus adventum rursus fore nosset seductores, ut Simon, ut Montanus, ut Manichæus fuerunt, nos præmuniuit li-

dicat Dominus super prophetas qui seducunt populum meum. » In Ezechiele autem cap. xiii, vers 6 : Ἐγὼ οὐκ ἀπέσταλα αὐτούς, id est « ego non misi illos. » Et vers. sequenti : Καὶ ἐλέγετε, Φησὶ Κύριος· Καὶ ἐγὼ οὐκ ἐλάλησα, id est : « Et dicebatis : Ait Dominus : et ego locutus non fui. »

(71) *In festivitate.* Joan. vii, 11, 12. Citatur sensus potius, quam verba.

(72) *Scimus, Domine.* Matth. xxvii, 63. Pro, οἶδαμεν, Græca editio habet : ἐμνήσθημεν, id est, « meminimus. »

(73) *De illis.* Clemens quoque in primo Strom., pag. 368, de pseudoprophetis intelligit Domini verba, quæ allegat Didymus.

(74) *Quicumque.* Joan. x, 8.

(75) *Erant.* Græca editio, ἐστὶ, id est « sunt. »

(76) *Audierunt.* Biblia eodem sensu, ἤκουσαν pro ἤκουσαν.

(77) *Voces meæ.* Joan. x, 27. Sensus tamen affectur, non verba.

(78) *Ego a me ipso.* Joan. xiv, 10.

quiens : « Cum autem (79) venerit Paracletus, Spiritus A veritatis, qui a Patre procedit, ille vobis in memoriam revocabit verba mea, et deducet vos ad omnem veritatem : a semetipso non loquetur. » Id est : Spiritui sancto fidem ne denegatis, qui eadem dicit, et docet quæ ego : nec enim est alterius voluntatis (80), nec alterius essentiae : iis autem qui Spiritum sanctum se habere aiunt, sed non loquuntur quæ mea sunt, et prophetarum, ne credatis. Manichæum vero ne toleretis, quod Vetus Testamentum non admittat, sed inhumanitatis condemnet bonum Patrem, qui mecum loquitur, ac ea facit, quæ ipsius erga homines benignitatem declarant. Ad hæc : cum Verbum Dei in ipso Deo subsistens sit Filius, cumque et ipse sit in Patre, et Patrem habeat in semetipso, merito dicitur non loqui a se ipso, sed, ut antea scriptum est, ea loquitur quæ sunt Dei, quippe qui Deus est ineffabilis ineffabiliter videns voluntatem **389** Patris. Atque id ipsum similiter de Spiritu sancto dicendum est, quippe qui est divinus Spiritus. Sed alia etiam explicatio afferri potest. Cum Verbum Patris ait, « Spiritus (81) a se ipso non loquetur, sed de meo accipiet, » unius essentiae, uniusque voluntatis vinculum in Trinitate ostenditur. Cum vero ipse non dixerit, « A semetipso non loquitur, » sed, « non loquetur, » apparet, verba illa, « non loquetur, » ad certum quoddam tempus ac rem esse referenda. Quandoquidem detrectanti Moysi, ut antea dictum est, ait Deus : « Elige (82) septuaginta seniores, et accipiam de Spiritu, qui est in te, et dabo super illos. » Attamen non tanquam indignus acceptus Deus de Spiritu, qui erat in Moyse. Unigenitum porro, ac Spiritum Dei, tanquam eum, qui propria auctoritate præditus sit, et tanquam Dominum, operari et loqui, alibi rursus testatur Scriptura in hunc modum : De Filio quidem, exempli gratia, ait David : « Deus noster (83) in cælo et in terra omnia quæcumque voluit, fecit. » Isaias vero : « Fortis (84), Dominator. » Ac præterea propria potestate divinam virtutem operabatur (85), et miracula perficiebat, ut antea (86) dictum fuit. De Spiritu autem sancto, exempli gratia, ait Paulus : « Hæc autem (88) omnia operatur unus et idem Spiritus dividens seorsum singulis prout vult. »